
【会社概要】 【月次データ】

社名 ソフトバンクモバイル株式会社

代表取締役社長 兼 CEO 孫 正義

再掲

（〒１０５－７３１７ ）

サービス開始日 １９９４年４月１日 ウェブの公式コンテンツ数

１，７７２億５，１２１万６，５００円 ソフトバンクショップ

Ｓ！アプリ対応コンテンツ数

決算概要（連結） Ｓ！アプリ数

売上高

営業利益 世界対応ケータイ

音声

ＳＭＳ

インターネット接続サービス

パケット通信

【沿革】 ＴＶコール（※２）

１９８６年 １２月 鉄道通信株式会社設立

１９８９年 ５月

１９９１年 ７月

１９９４年 ４月

１９９８年 １１月 株式会社ＩＭＴ-２０００企画設立

１９９９年 １０月

２０００年 ４月 株式会社ＩＭＴ-２０００企画がＪ-フォン株式会社に社名変更

５月 Ｊ-フォン株式会社がＪ-フォングループの持株会社に移行

１０月

２００１年 １０月 Ｊ-フォングループ、ボーダフォン傘下へ

１１月

２００２年 ８月

２００３年 ６月 Ｊ-フォン株式会社が「委員会等設置会社」に移行

１０月 Ｊ-フォン株式会社が（旧）ボーダフォン株式会社に社名変更

２００３年 １２月

２００４年 １０月

２００６年 ４月 ボーダフォン株式会社、ソフトバンクグループ傘下へ

２００６年 １０月

２００７年 ６月

本資料は一部を除き２０１０年１１月３０日現在のデータを基に作成しています。

209(73)

147(71)

147(71)

(51)

319(122)

237(120)

１０年１１月末

契約数

インターネット接続サービス 18,489,300

276,600

18,670,800 181,500

24,075,000

8,939

2,586

21,476

1,176

１０年１０月末

23,798,400

項目

(※)ダブルナンバーを２契約として計上しています。
１０年１１月末累計数は、３５,０００件です。

増減

年　　　月 沿革

本社所在地 東京都港区東新橋１－９－１

資本金

通期 ２０１０年３月期 ２００９年３月期

２，９３１億円 １，８９３億円

鉄道通信株式会社が（旧）日本テレコム株式会社と合併し、
日本テレコム株式会社に社名変更

株式会社東京デジタルホン設立（以降デジタルホン２社、デジ
タルツーカー６社が順次設立）

99.98%

（※）「人口カバー率」は、市町村の役場が所在する地点における通話が
可能か否かを基にして、算出しています。

３Ｇ国内人口カバー率(※）

（※2）W-CDMA方式ネットワークのみ利用可能。

319(122)209(73)

事業者数（※1）国及び地域（※1）

237(120)

（※1）カッコ内の数値はW-CDMA方式ネットワークでのサービス提携数。

１兆７，２３８億円 １兆５，７９１億円

(87)

日本テレコムホールディングス株式会社がボーダフォンホー
ルディングス株式会社に社名変更

ボーダフォンホールディングス株式会社と（旧）ボーダフォン株
式会社が合併し、ボーダフォン株式会社に社名変更

ボーダフォン株式会社がソフトバンクモバイル株式会社に社
名変更

ソフトバンクモバイル株式会社が「監査役会設置会社」に移行

株式会社東京デジタルホンがサービス開始（以降デジタルホ
ン２社、デジタルツーカー６社が順次サービス開始）

デジタルホン、デジタルツーカー各社がＪ-フォンに社名変更

日本テレコム株式会社が日本テレコムホールディングス株式
会社に社名変更し、純粋持株会社に移行

持株会社のＪ-フォン株式会社とＪ-フォン東日本、東海および
西日本の３事業会社が合併し、Ｊ-フォン株式会社へ

合併により、Ｊ-フォン東日本、Ｊ-フォン東海、Ｊ-フォン西日本
の全国３社（事業会社）体制へ

ソフトバンクモバイル　広報データ
２０１０年１２月版



【各社の純増/累計加入台数】

※ 以下は電気通信事業者協会の報道発表を基に作成しています。

１．過去１３ヵ月間の月別台数

（１）純増

（2)累計

２．年度別累計契約数

KDDIグループ

※２００７年度より、イーモバイルを加えた４社の合計から年度別累計シェアを算出しています。

68,500 11.4% 601,900

2.4% 115,400,800

1.9%

10.2%

1.9%

111,515,200

2.3%

９月 23,474,200 20.3% 56,894,600

21,501,900 19.5%

49.3%

55.3% 109,400 18.2%

55,297,200 50.2%

19.9%

49.6%

４月 22,092,600 19.6% 56,236,700

２０１０年１１月

-18.2%

21,998,000 19.7%

55.6%

40.6%216,000

43.6%

ソフトバンク

シェア

56.1%

シェア

イー・モバイル

28.3%

シェア台数

2,048,200

2.5%

2,740,800

シェア

1,410,200 1.3%

411,500 0.4%

112,182,90050.0% 31,872,400 28.4% － － 2.1%31,872,400 28.4% 2,351,800２００９年度 21,876,600 19.5% 56,082,100

３月 21,876,600

2.0%

2.1%

31,567,200２月

19.5% 56,082,100

49.9%

13.6%

10.2%

15.5%

72,900

11.8%

14.6%

531,900

73,100

14.1%

10.9%

94,300

15.0%

58,200

389,600

88,100

29.0%154,500

58.3%

164,600

17.7%

23.8%

23.9%

26.0%

41,011,100

36,219,100

10,960,000

55,436,100

台数

ＮＴＴ ドコモ

49.0%57,040,400

49.9%

55,692,500

44,148,500

59.1%

48,824,900

17,984,000

57.5%

57.0%

58.1%

23,898,000

59.2%

57.4%

２００７年度 18,586,200 18.1% 53,387,700

497,700

2.2% 113,716,400

524,600

114,798,900

111,026,600

110,617,400

110,176,700

75,944,200

91,792,000

81,921,100

86,997,600

－－

－

33.7% －

－

－

－

－－

96,717,900

107,486,600

合計

台数

20,878,000

31,527,000

41,530,000

51,140,900

61,136,500

69,348,700

－ －

－

－ －

13,618,700

－

－

25.1%

14,939,600

－

24.4%

20,590,600

3,954,100

102,724,500

9,420,000

23.2%

26.6%23,132,000

29.9%

－

29.1%

17,832,400

●S！アプリはJava™に対応したアプリケーションです。●Powered by JBlendＴＭ™, (C)1997-2006Aplix Corporation. All rights reserved.。●Ｓ！アプリ対応のソフトバンク携帯電話は、株式会社アプリックスが開発し、Java™
アプリケーションの実行速度が速くなるように設計されたJBlend®を搭載しています。●JavaおよびJavaに関連する商標は、米国およびその他の国における米国Sun Microsystems, Inc.の商標または登録商標

23.5%

26.6%

27.7%25,438,500

－ －

－

51,143,600

29.5%

シェア

9.1%

台数

6.8%

16,105,600

3,493,500

イー・モバイル

2,890,000

7.4%

16.5%

70,500

6.5%

409,200

イー・モバイル

台数

440,700

667,700

台数

113,189,500

114,274,300

シェア

526,900

557,900

54,700

121,400

305,200

27.6%

7,045,000

31,445,800

9.3% 81,500

11.5%

488,600

116,399,500

474,700

－

71,500

55,800

2.0%

シェア

2.3%

計ツーカー

5.0%18.5% 3,783,300

5.6%3,891,400

２０００年度 9,977,800

19.8%

16.3%

１９９９年度 29,356,00016.0%8,166,200

18.0%

２００５年度 15,209,900 16.6%

２００３年度 15,002,400 18.3%

２００４年度 15,040,700 17.3%

１９９８年度 6,179,000 14.9%

46,328,100

２００２年度 13,963,300 18.4%

２００１年度 12,232,000 17.6%

１９９７年度 4,123,000 13.1%

１１月

１９９６年度 2,873,000 13.8%

年月

24,075,000 20.7%

シェア台数

2,618,800

32,291,200 28.0%

27.9%32,431,900

ソフトバンク

20.0% 56,659,600

22.5%

24.6%

シェア

ａｕ

28.2%

32,030,100

50,600

28.4%

31,975,500

2,323,000

1,899,000

53,500

2,537,300

2,852,200

2,410,000

2,465,800

2,257,500

2,184,400

台数

82,300

ａｕ

56,600 10.8%

15.2%91,400

年月
ソフトバンク

台数 シェア 台数

ａｕ

シェアシェア台数

年月

９月

合計

シェア 台数

63,300

282,80024.9%

台数

ＮＴＴ ドコモ

１２月

２月

４月

３月

63,60031.5%

24.5%19.7%

14.4%

69,200

19.4%

52,900

24.8%

103,100

45.7%

12.9%

２００９年１１月

２００８年度 20,632,900 19.2%

２０１０年１月 21,852,200 19.7%

19.7%

６月 22,573,200

１１月

２０１０年１月

６月

７月

５月

８月

27,316,800２００６年度 15,908,500 16.4% 52,621,100

54,600,700 50.8% 28.7%

0.9%

28.7% －

54.4% 871,50028.2%

52.0%

－ 30,842,800

7.0% 11,453,000

28,188,300

3.0%

4.4%

4.1%

0.2% 30,339,10030,105,100 29.3% 234,100

30,842,800

55.7%

台数

10,985,500

10,125,200

シェア

5,146,00052.5%

7,097,000

56.6%

14,049,100

22,699,300 2,739,200

3,589,600

3,631,800

24.7%

16,958,800 20.7%

19,542,400

20.6%

22.5%

17.6%12,214,200

8,563,000

30.9% 55,600

165,300 37.5% 138,800

87,500

29.8% 148,300

45.2%

30.4%

108,200 26.4%185,000

145,800

332,600

251,100

229,500

-121,400

279,500

台数

276,600

52.9% 113,200

50.1%

台数

288,900 55.1% 125,500

145,100

2,121,100

49.8%

2,351,800

28.3%

50.0% 31,872,400

50.0%

28.4%

28.4%

28.3%

１２月 21,667,200 19.6%

32,091,40056,514,500

５月 22,343,700 56,349,900

55,544,200

49.7%

61,300 11.6%

50.1% 31,393,000

31,329,400 28.4%

ＮＴＴ ドコモ

16.5%

31.2%

51,800

28.1%

８月 23,141,600 20.2% 56,785,100 49.5% 32,199,900 28.0%

７月 22,852,700

2,672,300

１０月 324,200 64.7% 57,700 11.5% 58,400 11.7% 60,800

32,143,200

49.1% 32,349,600 27.9% 2,801,600１０月 23,798,400 20.5% 56,952,200 2.4% 115,901,800

12.1% 501,000

台数

合計

112,182,900

112,714,800

2.2%

2.1%


	日本語

