ソフトバンクモバイル 広報データ 2010年12月版

【会社概要】

社名 ソフトバンクモバイル株式会社 代表取締役社長 兼 CEO 本社所在地 東京都港区東新橋1-9-1 (〒105−7317) サービス開始日 1994年4月1日 資本金 1, 772億5, 121万6, 500円 決算概要(連結)

通期	2010年3月期	2009年3月期			
売上高	1兆7, 238億円	1兆5, 791億円			
営業利益	2, 931億円	1, 893億円			

【沿革】

年	月	沿革
	_	
1986年	12月	鉄道通信株式会社設立
1989年	5月	鉄道通信株式会社が(旧)日本テレコム株式会社と合併し、 日本テレコム株式会社に社名変更
1991年	7月	株式会社東京デジタルホン設立(以降デジタルホン2社、デジタルツーカー6社が順次設立)
1994年	4月	株式会社東京デジタルホンがサービス開始(以降デジタルホン2社、デジタルツーカー6社が順次サービス開始)
1998年	11月	株式会社IMT-2000企画設立
1999年	10月	デジタルホン、デジタルツーカー各社がJ-フォンに社名変更
2000年	4月	株式会社IMT-2000企画がJ-フォン株式会社に社名変更
	5月	J-フォン株式会社がJ-フォングループの持株会社に移行
	10月	合併により、J-フォン東日本、J-フォン東海、J-フォン西日本 の全国3社(事業会社)体制へ
2001年	10月	J-フォングループ、ボーダフォン傘下へ
	11月	持株会社のJ-フォン株式会社とJ-フォン東日本、東海および 西日本の3事業会社が合併し、J-フォン株式会社へ
2002年	8月	日本テレコム株式会社が日本テレコムホールディングス株式 会社に社名変更し、純粋持株会社に移行
2003年	6月	J-フォン株式会社が「委員会等設置会社」に移行
	10月	J-フォン株式会社が(旧)ボーダフォン株式会社に社名変更
2003年	12月	日本テレコムホールディングス株式会社がボーダフォンホー ルディングス株式会社に社名変更
2004年	10月	ボーダフォンホールディングス株式会社と(旧)ボーダフォン株式会社が合併し、ボーダフォン株式会社に社名変更
2006年	4月	ボーダフォン株式会社、ソフトバンクグループ傘下へ
2006年	10月	ボーダフォン株式会社がソフトバンクモバイル株式会社に社 名変更
2007年	6月	ソフトバンクモバイル株式会社が「監査役会設置会社」に移行

【月次データ】

項目	10年10月末	10年11月末	増減
契約数	23,798,400	24,075,000	276,600
再掲 インターネット接続サービス	18,489,300	18,670,800	181,500

(※)ダブルナンバーを2契約として計上しています。 10年11月末累計数は、35,000件です。

ウェブの公式コンテンツ数	8,939
ソフトバンクショップ	2,586
S!アプリ対応コンテンツ数	1,176
S!アプリ数	21,476
3G国内人口カバー率(※)	99.98%

世界対応ケータイ	国及び地域(※1)	事業者数(※1)
音声	209(73)	319(122)
SMS	209(73)	319(122)
インターネット接続サービス	147(71)	237(120)
パケット通信	147(71)	237(120)
TV⊐−ル(※2)	(51)	(87)

- (※1)カッコ内の数値はW-CDMA方式ネットワークでのサービス提携数。
- (※2)W-CDMA方式ネットワークのみ利用可能。

【各社の純増/累計加入台数】

※ 以下は電気通信事業者協会の報道発表を基に作成しています。

1. 過去13ヵ月間の月別台数

(1)純増

年月	年月 ソフトバンク NTT F 台数 シェア 台数		NTT ドコモ		au		イー・モバィ	ハ	合計		
			台数	シェア	台数	シェア	台数	シェア	台数		
2009年11月	87,500	30.9%	55,600	19.7%	69,200	24.5%	70,500	24.9%	282,800		
12月	165,300	37.5%	138,800	31.5%	63,600	14.4%	72,900	16.5%	440,700		
2010年1月	185,000	45.2%	108,200	26.4%	52,900	12.9%	63,300	15.5%	409,200		
2月	145,800	29.8%	148,300	30.4%	121,400	24.8%	73,100	15.0%	488,600		
3月	-121,400	-18.2%	389,600	58.3%	305,200	45.7%	94,300	14.1%	667,700		
4月	216,000	40.6%	154,500	29.0%	103,100	19.4%	58,200	10.9%	531,900		
5月	251,100	52.9%	113,200	23.8%	54,700	11.5%	55,800	11.8%	474,700		
6月	229,500	43.6%	164,600	31.2%	61,300	11.6%	71,500	13.6%	526,900		
7月	279,500	50.1%	145,100	26.0%	51,800	9.3%	81,500	14.6%	557,900		
8月	288,900	55.1%	125,500	23.9%	56,600	10.8%	53,500	10.2%	524,600		
9月	332,600	55.3%	109,400	18.2%	91,400	15.2%	68,500	11.4%	601,900		
10月	324,200	64.7%	57,700	11.5%	58,400	11.7%	60,800	12.1%	501,000		
11月	276,600	55.6%	88,100	17.7%	82,300	16.5%	50,600	10.2%	497,700		

(2)累計

(Z/370 III											
年月	ソフトバンク		NTT ドコモ		au		イー・モバィ	イル	合計		
	台数	シェア	台数	台数 シェア		台数 シェア		シェア	台数		
2010年11月	21,501,900	19.5%	55,297,200	50.2%	31,329,400	28.4%	2,048,200	1.9%	110,176,700		
12月	21,667,200	19.6%	55,436,100	50.1%	31,393,000	28.4%	2,121,100	1.9%	110,617,400		
2010年1月	21,852,200	19.7%	55,544,200	50.0%	31,445,800	28.3%	2,184,400	2.0%	111,026,600		
2月	21,998,000	19.7%	55,692,500	49.9%	31,567,200	28.3%	2,257,500	2.0%	111,515,200		
3月	21,876,600	19.5%	56,082,100	50.0%	31,872,400	28.4%	2,351,800	2.1%	112,182,900		
4月	22,092,600	19.6%	56,236,700	49.9%	31,975,500	28.4%	2,410,000	2.1%	112,714,800		
5月	22,343,700	19.7%	56,349,900	49.8%	32,030,100	28.3%	2,465,800	2.2%	113,189,500		
6月	22,573,200	19.9%	56,514,500	49.7%	32,091,400	28.2%	2,537,300	2.2%	113,716,400		
7月	22,852,700	20.0%	56,659,600	49.6%	32,143,200	28.1%	2,618,800	2.3%	114,274,300		
8月	23,141,600	20.2%	56,785,100	49.5%	32,199,900	28.0%	2,672,300	2.3%	114,798,900		
9月	23,474,200	20.3%	56,894,600	49.3%	32,291,200	28.0%	2,740,800	2.4%	115,400,800		
10月	23,798,400	20.5%	56,952,200	49.1%	32,349,600	27.9%	2,801,600	2.4%	115,901,800		
11月	24,075,000	20.7%	57,040,400	49.0%	32,431,900	27.9%	2,852,200	2.5%	116,399,500		

2. 年度別累計契約数

. 干区加汞时天	113221												
	ソフトバンク		NTT ドコモ			イー・モバィ	ZII.	合計					
年月				au		ツーカー		計		1 27.172		L H1	
	台数	シェア	台数	シェア	台数	シェア	台数	シェア	台数	シェア	台数	シェア	台数
1996年度	2,873,000	13.8%	10,960,000	52.5%	5,146,000	24.6%	1,899,000	9.1%	7,045,000	33.7%	_	_	20,878,000
1997年度	4,123,000	13.1%	17,984,000	57.0%	7,097,000	22.5%	2,323,000	7.4%	9,420,000	29.9%	_	_	31,527,000
1998年度	6,179,000	14.9%	23,898,000	57.5%	8,563,000	20.6%	2,890,000	7.0%	11,453,000	27.6%	_	_	41,530,000
1999年度	8,166,200	16.0%	29,356,000	57.4%	10,125,200	19.8%	3,493,500	6.8%	13,618,700	26.6%	_	_	51,140,900
2000年度	9,977,800	16.3%	36,219,100	59.2%	10,985,500	18.0%	3,954,100	6.5%	14,939,600	24.4%	_	_	61,136,500
2001年度	12,232,000	17.6%	41,011,100	59.1%	12,214,200	17.6%	3,891,400	5.6%	16,105,600	23.2%	_	_	69,348,700
2002年度	13,963,300	18.4%	44,148,500	58.1%	14,049,100	18.5%	3,783,300	5.0%	17,832,400	23.5%	_	_	75,944,200
2003年度	15,002,400	18.3%	46,328,100	56.6%	16,958,800	20.7%	3,631,800	4.4%	20,590,600	25.1%	_	_	81,921,100
2004年度	15,040,700	17.3%	48,824,900	56.1%	19,542,400	22.5%	3,589,600	4.1%	23,132,000	26.6%	_	_	86,997,600
2005年度	15,209,900	16.6%	51,143,600	55.7%	22,699,300	24.7%	2,739,200	3.0%	25,438,500	27.7%	_	_	91,792,000
2006年度	15,908,500	16.4%	52,621,100	54.4%	27,316,800	28.2%	871,500	0.9%	28,188,300	29.1%	_	_	96,717,900
2007年度	18,586,200	18.1%	53,387,700	52.0%	30,105,100	29.3%	234,100	0.2%	30,339,100	29.5%	411,500	0.4%	102,724,500
2008年度	20,632,900	19.2%	54,600,700	50.8%	30,842,800	28.7%	_	_	30,842,800	28.7%	1,410,200	1.3%	107,486,600
2009年度	21,876,600	19.5%	56,082,100	50.0%	31,872,400	28.4%	-	_	31,872,400	28.4%	2,351,800	2.1%	112,182,900

※2007年度より、イーモバイルを加えた4社の合計から年度別累計シェアを算出しています。